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1. Premessa 
 

L’Istituto ha elaborato le informazioni inviate dalle imprese riguardanti lo stato del 
contenzioso, civile e penale, in essere al termine del 2012 per i sinistri del ramo R.C. auto. 

 
 Le tavole statistiche sono riportate nell’Allegato. 

 
Si precisa che i dati statistici si riferiscono alle imprese di assicurazione nazionali e 

alle rappresentanze in Italia di imprese extra SEE e non comprendono le cause pendenti 
concernenti i sinistri delle compagnie poste in liquidazione coatta amministrativa e i sinistri 
gestiti dal Fondo di Garanzia Vittime della Strada. 

 
2. Contenzioso civile 

 

 Alla fine del 2012 le cause civili pendenti, in ogni grado di giurisdizione, sono 291.504 
in lieve riduzione (-0,8%) rispetto alle 293.772 cause pendenti al termine del 2011 (Allegato - 
Tav. 1). Tuttavia, l’incidenza delle cause sul numero dei sinistri a riserva è in crescita per il 
quarto anno consecutivo, attestandosi al 21% (19,3% alla fine del 2011). 
 Ciò è stato determinato da una riduzione nel numero delle cause molto più contenuta 
rispetto al calo dell’8,8% registrato dal numero dei sinistri appostati a riserva (da 1.524.051 a 
fine 2011 a 1.390.652 a fine 2012).  
  

La tabella e il grafico sottostanti sintetizzano l’andamento delle cause civili pendenti 
rispetto ai sinistri a riserva a partire dal 2006. 

 

2006 301.892 1.976.999 15,3 
2007 285.031 1.966.123 14,5 
2008 255.383 1.852.014 13,8 
2009 270.910 1.771.973 15,3 
2010 295.397 1.667.938 17,7 
2011 293.772 1.524.051 19,3 
2012 291.504 1.390.652 21,0 

Contenzioso r.c.auto - evoluzione delle cause civili e 
della loro incidenza % sui sinistri a riserva

N. sinistri a 
riserva

(2)

Incidenza %
(1)/(2)

N. cause 
civili pendenti 

(1)

Anno
(dati al 31.12)
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In dettaglio, le cause di I grado pendenti al 31 dicembre 2012 sono 277.469 (-0,7% 

rispetto alla fine del 2011) e rappresentano, come nel 2011 e nel 2010, il 95,2% dei 
procedimenti civili in essere. 

 
Nell’ambito dei procedimenti di I grado, a fine 2012, quelli pendenti presso i Giudici di 

Pace sono 229.340, in calo dello 0,1% rispetto al 2011, e  costituiscono l’82,7% del totale 
delle cause civili di I grado (82,1% nel 2011); l’incidenza sui sinistri a riserva, in linea con la 
tendenza dei precedenti esercizi, continua a crescere, raggiungendo il 16,5% (15,1% alla 
fine del 2011). 

 

2011 1.524.051 279.555 * 95,2 14.217 4,8 293.772 
2012 1.390.652 277.469 * 95,2 14.035 4,8 291.504 

* Di cui 229.625 presso il Giudice di Pace (82,1% del Totale delle Cause Civili di I grado) nel 2011
* Di cui 229.340 presso il Giudice di Pace (82,7% del Totale delle Cause Civili di I grado) nel 2012

Incidenza % 
sul totale  

Cause Civili  

Contenzioso r.c.auto - Esercizi 2011/2012 - Composiz ione delle cause civili 

Anno 
(dati al 31.12)

N.  sinistri a 
riserva

Cause Civili di
I grado

Cause Civili di
II e III grado

Totale 
Cause Civili 

Incidenza % 
su totale 

cause Civili

 
Per quanto riguarda i procedimenti civili di II e III grado, a fine 2012 sono pendenti 

14.035 cause, in calo dell’1,3% rispetto alle 14.217 in essere al termine del 2011. In 
particolare, registrano una riduzione sia i procedimenti innanzi i Tribunali (-2,5%, da 6.831 a 
fine 2011 a 6.657 a fine 2012) sia quelli in essere presso la Corte di Cassazione (-14,6%, da 
543 a 518 procedimenti), mentre sono in lieve crescita quelli pendenti nelle Corti d’Appello 
(+0,2%, da 6.843 a 6.860 procedimenti). 

 
L’analisi della globalità delle cause civili in funzione dell’anzianità dei sinistri appostati 

a riserva a fine 2012, come evidenziato dal prospetto seguente, mostra un’incidenza minima 
delle cause per i sinistri avvenuti in tale anno (1,6%) e massima (55,6%) per i sinistri 
verificatisi nel 2004 e negli anni precedenti (Allegato - Tav. 4). 

 
 

2004 e precedenti 27.579 49.602 55,6    
2005 10.194 18.634 54,7    
2006 14.771 29.980 49,3    
2007 18.905 39.152 48,3    
2008 30.332 61.891 49,0    
2009 50.033 104.752 47,8    
2010 68.439 160.283 42,7    
2011 60.186 254.943 23,6    
2012 11.065 671.415 1,6    

TOTALE 291.504 1.390.652 21,0    

Anno di avvenimento 
del sinistro

Sinistri a riserva al 
31.12.2012 

suddivisi per anno 
di avvenimento *

(2)

Contenzioso r.c.auto - Analisi delle cause civili pe ndenti al 
31.12.2012

 Incidenza  
% Sin. Ris.

(1)/(2)

N.  cause 
civili 

pendenti
(1)

 
 

* Il numero dei sinistri è aggiornato alla data del 31.12.2012. 
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3. Contenzioso penale 

 
 Alla fine del 2012 le cause penali pendenti nei diversi gradi di giudizio (Allegato - Tav. 
5) sono 7.949, con un incremento del 5,4% rispetto alle 7.542 in essere al termine del 2011. 
L’incidenza di tali procedimenti sui sinistri a riserva, pari allo 0,6%, risulta in crescita rispetto 
al 2011 (0,5%). 
 

La tabella e il grafico sottostanti sintetizzano l’andamento delle cause penali pendenti 
rispetto ai sinistri a riserva a partire dal 2006. 

 

2006 7.099 1.976.999 0,4
2007 8.119 1.966.123 0,4
2008 7.984 1.852.014 0,4
2009 7.996 1.771.973 0,5
2010 7.461 1.667.938 0,4
2011 7.542 1.524.051 0,5
2012 7.949 1.390.652 0,6

Anno 
(dati al 31.12)

N.  sinistri a 
riserva

 (2)

Incidenza % 
(1)/(2)

N. cause penali 
pendenti  

(1)

Contenzioso r.c.auto - Evoluzione delle cause penali e  della loro 
incidenza % sui sinistri a riserva

 
 

 
 
Le cause in esame risultano in trattazione, prevalentemente, presso i Tribunali, dove 

sono pendenti 7.247 procedimenti; davanti ai Giudici di Pace, alle Corti d’Appello e alla 
Cassazione sono in corso, rispettivamente, 584, 101 e 17 procedimenti. 

 
L’analisi riferita ai sinistri a riserva a fine 2012, suddivisi per anno di accadimento, 

evidenzia un’incidenza percentuale minima dei procedimenti penali per i sinistri avvenuti 
nell’anno in esame (0,1%) e massima (2,3%) per i sinistri avvenuti nel 2006 (Tav. 6), come si 
evince dal seguente prospetto: 
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2004 e precedenti 671 49.602 1,4 
2005 413 18.634 2,2 
2006 691 29.980 2,3 
2007 872 39.152 2,2 
2008 1.365 61.891 2,2 
2009 1.436 104.752 1,4 
2010 1.085 160.283 0,7 
2011 893 254.943 0,4 
2012 523 671.415 0,1 

TOTALE 7.949 1.390.652 0,6 

Anno di 
avvenimento del 

sinistro

Sinistri a riserva al
 31.12.2012 

suddivisi per anno 
di avvenimento *

(2)

Contenzioso r.c.auto - Analisi delle cause penali pe ndenti al 
31.12.2012

 Incidenza  % Sin. 
Ris. 

(1)/(2)

N. cause penali
 pendenti 

(1)

 
 * Il numero dei sinistri è aggiornato alla data del 31.12.2012. 
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Tav. 1

TOTALE

Conciliatore Pretura Tribunale Tribunale C. Appello Cassaz.ne

Giud. di Pace*

2006 1.976.999 214.806 688 72.863 288.357 6.031 6.819 685 13.535 301.892 15,27 

2007 1.966.123 203.898 66.694 270.592 6.713 7.006 720 14.439 285.031 14,50 

2008 1.852.014 180.281 61.084 241.365 6.629 6.706 683 14.018 255.383 13,79 

2009 1.839.980 204.782 57.385 262.167 6.776 6.859 633 14.268 276.435 15,02 

2009 ** 1.771.973 200.510 56.161 256.671 6.769 6.838 632 14.239 270.910 15,29 

2010 1.667.938 227.600 53.585 281.185 6.780 6.820 612 14.212 295.397 17,71 

2011 1.524.051 229.625 49.930 279.555 6.831 6.843 543 14.217 293.772 19,28 

2012 1.390.652 229.340 48.129 277.469 6.657 6.860 518 14.035 291.504 20,96 

* A partire dal 2007 il dato riguarda esclusivamente le cause pendenti davanti ai Giudici di Pace.

N. 
complessivo 

sinistri a 
riserva

CONTENZIOSO R.C. AUTO - EVOLUZIONE DELLE CAUSE CIVILI NEI VARI ANNI

Cause Civili II e III  gradoCause Civili I grado
Incidenza % 
su sinistri a 

riserva

Anno
(dati al 
31.12)

Totale I 
grado

Totale II e III 
grado

Cause Civili

** A causa dell'uscita dal portafoglio diretto italiano di una Rappresentanza in Italia di impresa extra SEE, che nel 2010 ha trasferito interamente il proprio
portafoglio a una Rappresentanza in Italia di impresa SEE, i dati relativi al 2009 sono stati ricalcolati allo scopo di effettuare un confronto omogeneo con il
2010. Per tale ragione le statistiche relative al contenzioso e ai sinistri riservati in essere al termine del 2009 sono state rielaborate su basi omogenee con il
2010, ossia escludendo dai dati relativi al 2009 le informazioni relative all’impresa uscita nel 2010 dal portafoglio diretto italiano.
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Tav. 2

Giud. di Pace inc % Tribunale inc % TOTALE inc %

Sin. ris. Sin. ris. Sin. ris.
2004 e 

precedenti 49.602 7.050 14,21 11.860 23,91 18.910 38,12 

2005 18.634 5.114 27,44 3.715 19,94 8.829 47,38 

2006 29.980 8.574 28,60 4.844 16,16 13.418 44,76 

2007 39.152 12.157 31,05 5.787 14,78 17.944 45,83 

2008 61.891 22.602 36,52 6.934 11,20 29.536 47,72 

2009 104.752 42.282 40,36 7.140 6,82 49.422 47,18 

2010 160.283 62.441 38,96 5.776 3,60 68.217 42,56 

2011 254.943 58.133 22,80 1.997 0,78 60.130 23,59 

2012 671.415 10.987 1,64 76 0,01 11.063 1,65 

TOTALE 1.390.652 229.340 16,49 48.129 3,46 277.469 19,95 

* ll numero dei sinistri è aggiornato alla data del 31.12.2012

Cause civili di primo grado pendenti al 31/12/2012Anno di 
avvenimento 
del sinistro

CONTENZIOSO R.C.AUTO - ANALISI DELLE CAUSE CIVILI DI PRIMO GRADO PENDENTI AL 31.12.2012

Sinistri a 
riserva  per 

anno di 
avvenimento *
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Tav. 3

Tribunale inc % Corte inc % Cassazione inc % TOTALE inc %

Sin. Ris. Appello Sin. Ris. Sin. Ris. Sin. Ris.
2004 e 

precedenti 49.602 2.690 5,42 5.522 11,13 457 0,92 8.669 17,48 

2005 18.634 886 4,75 461 2,47 18 0,10 1.365 7,33 

2006 29.980 1.012 3,38 329 1,10 12 0,04 1.353 4,51 

2007 39.152 710 1,81 241 0,62 10 0,03 961 2,45 

2008 61.891 640 1,03 153 0,25 3 0,00 796 1,29 

2009 104.752 509 0,49 98 0,09 4 0,00 611 0,58 

2010 160.283 169 0,11 43 0,03 10 0,01 222 0,14 

2011 254.943 39 0,02 13 0,01 4 0,00 56 0,02 

2012 671.415 2 0,00 0 0,00 0 0,00 2 0,00 

TOTALE 1.390.652 6.657 0,48 6.860 0,49 518 0,04 14.035 1,01 

* ll numero dei sinistri è aggiornato alla data del 31.12.2012

Cause civili di secondo e terzo grado pendenti al 31/12/2012Anno di 
avvenimento 
del sinistro

Sinistri a 
riserva  per 

anno di 
avvenimento *

CONTENZIOSO R.C.AUTO - ANALISI DELLE CAUSE CIVILI DI SECONDO E TERZO GRADO PENDENTI AL 31.12.2012
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Tav. 4

Civili inc % Civili inc % Totale inc %

I grado Sin. Ris. II e III grado Sin. Ris. cause civili Sin. Ris.
2004 e 

precedenti 49.602 18.910 38,12 8.669 17,48 27.579 55,60 

2005 18.634 8.829 47,38 1.365 7,33 10.194 54,71 

2006 29.980 13.418 44,76 1.353 4,51 14.771 49,27 

2007 39.152 17.944 45,83 961 2,45 18.905 48,29 

2008 61.891 29.536 47,72 796 1,29 30.332 49,01 

2009 104.752 49.422 47,18 611 0,58 50.033 47,76 

2010 160.283 68.217 42,56 222 0,14 68.439 42,70 

2011 254.943 60.130 23,59 56 0,02 60.186 23,61 

2012 671.415 11.063 1,65 2 0,00 11.065 1,65 

TOTALE 1.390.652 277.469 19,95 14.035 1,01 291.504 20,96 

* ll numero dei sinistri è aggiornato alla data del 31.12.2012

CONTENZIOSO R.C.AUTO - ANALISI DELLE CAUSE CIVILI PENDENTI AL 31.12.2012

Anno di 
avvenimento 
del sinistro

Cause civili  pendenti al 31/12/2012Sinistri a 
riserva  per 

anno di 
avvenimento *
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Tav. 5

Pretura Tribunale C. Appello Cassazione

2006 1.976.999 5.336 794 924 4 41 7.099 0,36

2007 1.966.123 2.404 5.539 138 38 8.119 0,41

2008 1.852.014 2.328 5.519 108 29 7.984 0,43

2009 1.839.980 2.325 5.555 113 29 8.022 0,44

2009* 1.771.973 2.325 5.530 112 29 7.996 0,45

2010 1.667.938 1.831 5.542 69 19 7.461 0,45

2011 1.524.051 1.404 6.053 70 15 7.542 0,49

2012 1.390.652 584 7.247 101 17 7.949 0,57

Giudice di 
Pace

CONTENZIOSO R.C.AUTO - EVOLUZIONE DELLE CAUSE PENALI NEI VARI ANNI

Incidenza % 
su sinistri a 

riserva

TOTALE 
Cause 
Penali

* A causa dell'uscita dal portafoglio diretto italiano di una Rappresentanza in Italia di impresa extra SEE, che nel 2010 ha
trasferito interamente il proprio portafoglio a una Rappresentanza in Italia di impresa SEE, i dati relativi al 2009 sono stati
ricalcolati allo scopo di effettuare un confronto omogeneo con il 2010. Per tale ragione le statistiche relative al contenzioso e ai
sinistri riservati in essere al termine del 2009 sono state rielaborate su basi omogenee con il 2010, ossia escludendo dai dati
relativi al 2009 le informazioni relative all’impresa uscita nel 2010 dal portafoglio diretto italiano.

N. complessivo 
sinistri a riserva

Anno (dati 
al 31.12)

Cause Penali
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Tav. 6

Giudice inc % Tribunale inc % Corte inc % Cassazione inc % TOTALE inc %

di Pace Sin. ris. Sin. ris. Appello Sin. ris. Sin. ris. Sin. Ris.
2004 e 

precedenti 49.602 31 0,06 583 1,18 44 0,09 13 0,03 671 1,35 

2005 18.634 18 0,10 384 2,06 11 0,06 0 0,00 413 2,22 

2006 29.980 39 0,13 641 2,14 11 0,04 0 0,00 691 2,30 

2007 39.152 54 0,14 804 2,05 14 0,04 0 0,00 872 2,23 

2008 61.891 88 0,14 1.268 2,05 8 0,01 1 0,00 1.365 2,21 

2009 104.752 104 0,10 1.326 1,27 4 0,00 2 0,00 1.436 1,37 

2010 160.283 133 0,08 948 0,59 3 0,00 1 0,00 1.085 0,68 

2011 254.943 87 0,03 802 0,31 4 0,00 0 0,00 893 0,35 

2012 671.415 30 0,00 491 0,07 2 0,00 0 0,00 523 0,08 

TOTALE 1.390.652 584 0,04 7.247 0,52 101 0,01 17 0,00 7.949 0,57 

* ll numero dei sinistri è aggiornato alla data del 31.12.2012

Sinistri a riserva  
per anno di 

avvenimento *

Cause penali pendenti al 31/12/2012

CONTENZIOSO R.C.AUTO - ANALISI DELLE CAUSE PENALI PENDENTI AL 31.12.2012

Anno di 
avvenimento 
del sinistro




